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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá oblastí věcných práv upravených

v občanském zákoníku. Systematika věcných práv obsažená v občanském zákoníku

tedy bude představovat jakousi „kostru“ této práce. Věcná práva však nalezneme i

v jiných právních předpisech. Ty ale nebudou vzhledem k jejich rozsáhlosti touto

prací pojednávané problematiky řešeny.

Téma této diplomové práce jsem si vybral proto, že mě problematika

občanského práva hmotného, a s tím se pojící problematika věcných práv, obecně

zajímá. Při psaní této diplomové práce jsem nabyl stejného dojmu, o kterém píše

řada autorů odborných publikací, a to, že věcná práva jsou v laické populaci

poměrně málo známá. Mnozí si neuvědomují, že věcná práva jsou každodenní

součástí jejich života.

Cílem této práce je představit obecně, avšak přesto komplexně, institut

věcných práv. Vzhledem k rozsahu této práce, a protože věcná práva v občanském

zákoníku i se započítáním správy cizího majetku zaujímají jeho podstatnou část, se

zaměřím zejména na obecné principy věcných práv, přičemž se budu zabývat i

detailnějším rozborem vybraných věcných práv.

Začátek této práce věnuji stručnému historickému vývoji. Následně se v

předkládané práci zaměřím na dvě hlavní kapitoly této diplomové práce, které tvoří

věcná práva k vlastním věcem (do této kapitoly je zařazena také držba, jejíž

problematické zařazení bude zvlášť rozebíráno) a věcná práva k cizím věcem (v

této kapitole nebudou opomenuta věcná práva k cizím věcem podle čtvrté části

občanského zákoníku). Ke konci této práce bude věnována pozornost komparaci

věcných práv v České republice s dalšími právními řády jiných zemí. Současně

předestřu nástin srovnání jednotlivých institutů věcných práv u nás v porovnání

s Rakouskem a Německem, neboť úprava u nás se těmito dvěma zeměmi hojně

inspirovala. Na konci práce neopomenu uvést návrhy de lege ferenda.

Vzhledem k rozsahu předkládané diplomové práce jsem se rozhodl

nevěnovat prostor podkapitole týkající se správy cizího majetku, a to i přes

skutečnost, že problematika správy cizího majetku byla zákonodárcem zařazena do

oblasti věcných práv. Je tomu tak z důvodu, že se shoduji s názorem uvedeným ve

většině monografií, které uzavírají, že by bylo vhodnější správu cizího majetku

zařadit spíše do práv relativních.
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2 Historický exkurz

Věcná práva mají svůj původ již v římském právu. Římští právníci nicméně

neměli pro věcná práva definici. Za věcná práva byly považovány vztahy k věci, u

kterých existovala určitá negativní povinnost ostatních subjektů do těchto práv

nezasahovat.1 K vymezení pojmu věcných práv tak došlo až prostřednictvím

pozdějších právních škol ve středověku. Kořeny rozlišování na práva věcná a

obligační však nalezneme již u klasických římských právníků. Římští právníci

rozlišovali věcná práva pomocí jednotlivých typů žalob. Prvním typem žalob byla

tzv. osobní žaloba,2 kterou se vznášel nárok vůči někomu, kdo má povinnost něco

dát/vykonat/poskytnout. Druhý typem žalob byla tzv. žaloba věcná. Věcnou

žalobou se vznášel mj. nárok na to, že hmotná věc je nebo není v něčím vlastnictví,

nebo že mu k této věci náleží nějaké právo, kterým mohlo být např. právo užívací

nebo požívací.3

Pojem věcná práva byl následně prohlouben tehdejšími právníky v době

recepce římského práva na středověkých římskoprávních školách.4 Boloňský

profesor Bartolus v polovině 14. století definoval věcná práva jako přímé panství

nad věcí. K dovršení jejich vývoje došlo až během 19. století v Německu, a to

především historickoprávní školou.5

Problematikou věcných práv se zabýval také Leopold Heyrovský, který

patřil mezi přední české právníky. Podle něj je věcným právem v subjektivním

smyslu přímé panství nad věcí a je pro ně charakteristické 1) Věcná práva vytvářejí

právní povinnost všech vůči oprávněnému a působí tedy absolutně (například

povinnost zdržet se výkonu rušení vlastnického práva vůči oprávněnému). 2) Tato

povinnost je negativní. Teprve po porušení této povinnosti je možné vznést právní

nárok. 3) Obsahem této povinnosti je přímé právní panství nad věcí, které můžeme

charakterizovat jako zákaz oprávněnému působit na věc nebo alespoň zákaz působit

na věc určitým způsobem. Zakázáno je také překážet oprávněnému v jeho působení

1 SKŘEJPEK, M. Římské soukromé právo. Systém a instituce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, 350 s. ISBN

978-7380-334-6. s. 1-3.
2 Žaloba na někoho, kdo je obligačně zavázán, a to buď ze smlouvy, nebo z deliktu.
3 SPÁČIL, J. K vymezení pojmu „věcná práva“ a o problematice věcných břemen. Časopis pro

právní vědu a praxi, 2006, roč. 14, č. 1, ISSN 1805- 2789.
4 Patřily sem školy italské (škola glosátorů při Boloňské univerzitě a škola komentátorů), školy

francouzské a školy německé. (PELECH, J. Zástavní právo. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, 192 s. ISBN

978-80-7380-466-4. s. 47).
5 PELECH, J. Zástavní právo. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, 192 s. ISBN 978-80-7380-466-4. s. 47.

3

na věc, a to zpravidla vůči všem ostatním. 4) Předmětem vlastnického práva může

být pouze individuálně určená věc.6

Významným milníkem pro věcná práva byl bezpochyby OZO 1811, který

v ustanovení § 307 tohoto zákona definoval věcná práva jako: „Práva, která

náležejí osobě k věci, nehledíc k určitým osobám, nazývají se práva věcná. Práva,

která vznikají k věci jen proti určitým osobám přímo ze zákona nebo ze zavazujícího

jednání, slují osobní práva k věcem.“ Současně byla v OZO 1811 definována i

práva závazková, která tvořila protipól k věcným právům.7 Z mého pohledu byl

OZO 1811 velmi významný především převzetím institutů po vzoru římského

práva. K institutům věcných práv, které mají své kořeny již v antice, přiřadil institut

věcných břemen, který je svým původem středověký.

Dalším důležitým zlomem pro úpravu věcných práv je obč. zák. 1950, který

upustil od definice věcných práv. Za doby platnosti tohoto zákoníku podrobil

Viktor Knapp tehdejší pojetí věcných práv kritice. Dále také navázal na kritiku

Františka Weyra a doplnil ji, přičemž současně dovodil, že pod pojmem věcná

práva se skrývají dva druhy práv, kterými jsou právo vlastnické a věcná práva k věci

cizí. Knapp uzavřel, že vlastnické právo je právo absolutní a naproti tomu stojící

věcná práva k věci cizí jsou právy relativními. Tento významný právník dále

dovodil, že věcná práva k věci cizí působí erga omnes. Byl ale názoru, že jen

z důvodu, že u věcných práv k věci cizí a existenci jejich absolutní stránky nelze

vyvozovat souvztažnost s právem vlastnickým, které je výlučně absolutním

právem.8

Obč. zák. 1964 ve svém původním znění upustil od zvláštní úpravy věcných

práv, neboť tehdejší vládnoucí garnitura deklarovala neexistenci společenských

podmínek, které by vynucovaly jejich úpravu. Dalším důvodem bylo, že právnímu

vědomí pracujících odporuje rozdělení právního vztahu na osobní a věcnou složku.9

Obč. zák. 1964 tak obsahoval osobní vlastnictví, socialistické vlastnictví a

6 HEYROVSKÝ, L. Dějiny a systém soukromého práva římského. Bratislava: Nákladem Právnické

fakulty University Komenského, 1927, 656 s. s. 210. Dostupné také z:

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:8432766c-f13a-4219-8c7a-2cf35d72abc3.
7 Tento stav nebyl přijímán všeobecně, neboť František Weyr odmítl rozlišování na věcná a

závazková práva s poukazem na chybějící „tertium comparationis“, které prý jen zdánlivě

představuje pojem právního vztahu, a to vztahu dvou subjektů u obligačního práva a vztahu člověka

k věci u práva věcného. (SPÁČIL, J. K vymezení pojmu „věcná práva“ a o problematice věcných

břemen. Časopis pro právní vědu a praxi, 2006, roč. 14, č. 1, ISSN 1805- 2789).
8 KNAPP, V. Předmět a systém československého socialistického práva občanského, Praha, 1959,

s. 314. s. 111-113 a 250-2017.

[…]


jsem kladl důraz na zmínění veškerých věcných práv včetně těch, která je možné

sjednat jako věcná či jako obligační práva. Taxativní vyjmenování věcných práv v

občanském zákoníku považuji za nedílnou součást práce vzhledem k § 977

občanského zákoníku, který stanovuje numerus clausus věcných práv.

Skupinu věcných práv jsem rozdělil na dva menší soubory, kterými jsou

věcná práva k vlastním věcem a na věcná práva k cizím věcem. Následně jsem obě

skupiny popsal podle jejich společných znaků a dále rozdělil.

Ke konci práce se věnuji dílčímu porovnávání věcných práv v České

republice zejména, nikoliv však výlučně, s Německem a Rakouskem, protože

těmito právními řády se občanský zákoník v oblasti věcných práv inspiroval

nejvíce. V této kapitole je demonstrováno, že věcná práva nejsou v právních řádech

vnímána jednotně. Současně je jasně vidět podobnost právní úpravy s Rakouskem

nebo Německem. V souvislosti s ABGB a BGB musím konstatovat, že oceňuji oba

zákoníky pro jejich konzistenci ve smyslu neměnnosti právní úpravy v nich

obsažené, jelikož ABGB je v platnosti již více než 200 let a BGB více než 100 let,

přičemž tyto občanské kodexy byly novelizovány ve srovnání s občanským

zákoníkem u nás platným poskrovnu. Oba zákoníky zůstávají u právní úpravy, která

je po léta vyzkoušená a existuje k ní široká judikatura. Naproti tomu český civilní

kodex je podle mého názoru novelizován příliš často, což má za následek určité

snížení míry právní jistoty, jakož i sníženou přehlednost předmětné právní úpravy.

Musím dále konstatovat, že při psaní této diplomové práce jsem se setkal

s tím, o čem často píší autoři odborných publikací – tedy o tom, že věcná práva jsou
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v České republice podceňována. To je bezpochyby důsledek právní úpravy věcných

práv ve 2. pol. 20. stol., jelikož obč. zák. 1964 věcná práva buď neupravoval vůbec,

nebo jednotlivá věcná práva upravoval nedostatečně. Občanský zákoník se tento

nedostatek snaží napravit, což se mu, alespoň částečně, daří.

Za pozornost dále stojí, že v českém právním řádu je pro držbu nezbytná

kumulace dvou složek, a to vykonávání práva a toto právo vykonávat pro sebe.

Obdobný požadavek existuje i v rakouském právním řádu. Rozdíl v právní úpravě

institutu držby ovšem nalezneme v německém právním řádu, kde držbu tvoří pouze

jediná složka, a to vykonávání práva, které bývá v odborné literatuře také

označováno jako faktické panství nad věcí. Z toho můžeme dovodit závěr, že

německý právní řád nerozlišuje mezi držbou a detencí. Podle přítomnosti druhé

složky držby, kterou je výkon práva pro sebe, německý právní řád rozlišuje mezi

držbou přímou a nepřímou.

Co se mých návrhů de lege ferenda týká, mám za to, že by nemělo být

v občanském zákoníku rozlišováno mezi pojmy vlastnické právo a vlastnictví. Jak

již bylo v této práci zmíněno, občanský zákoník, na rozdíl od předchozí právní

úpravy, mezi těmito pojmy rozlišuje. Podle mého názoru je ovšem obtížné rozlišit

od sebe tyto dva pojmy, aby nebyly vnímány jako synonyma. V některých právních

normách, které právní řád České republiky obsahuje, jsou totiž pojmy vlastnické

právo a vlastnictví jako synonyma vnímány, například Listina.351

Ačkoliv ABGB v § 353 a 354 rozlišuje mezi vlastnickým právem a

vlastnictvím, nemyslím si, že je vhodným řešením, aby občanský zákoník také mezi

těmito pojmy rozlišoval. Je tomu především z důvodu, že toto rozlišování není

českému právnímu řádu vlastní. Nehledě na to, že sám občanský zákoník v několika

ustanoveních toto rozlišování nerespektuje a výše zmíněné pojmy zaměňuje. Tato

skutečnost podle mého názoru sama o sobě svědčí o tom, že vnímat předmětné

pojmy jako synonyma je českému právnímu řádu vlastní. V této souvislosti

uzavírám, že by nemělo být podle mého názoru rozlišováno mezi vlastnickým

právem a vlastnictvím, ale oba pojmy by měly být považovány za synonyma.

351 Srov. čl. 11 Listiny.
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Cizojazyčné resumé

In this diploma thesis I deal with the topic of the rights in rem in the Civil

Code. In the beginning of the thesis I expound shortly on the history of the rights in

rem. Subsequently, I engage with circumscription, characterization and framework

of the rights in rem. For the circumscription and characterization of the rights in

rem was mainly used the method of their description and differentiation of these

rights especially from the rights in obligation. These rights differ from each other

despite they have some common characteristics. The description is supplemented

by examples which help to understand the given issue. Since the topic of the thesis

is also the framework of the rights in rem there is an emphasis on their unabridged

listing considering the numerus clausus.

For the processing of institute of the rights in rem were these rights divided

according to their characteristics into two groups. The first group consists of the

rights in rem to one’s own affairs. The second one consists of the rights in rem to

other people’s affairs. In this thesis are depicted both of these groups and their

similarities and differentiations are pointed out.

The following chapter deals with the comparison of partial attributes tenure

and property rights in Czech Republic with the attributes of tenure particularly in

Germany and Austria. In this chapter was used especially the comparison method

of individual legal codes and their similarities and differentiations were pointed out.

The thesis’ conclusion is devoted to proposals de lege ferenda. There is also

mentioned an opinion that it is not appropriate to distinguish between property

rights and ownership. That is due to the fact it is intrinsic for the Czech Legal Code

that both of these terms should be considered synonyms.

The aim of the thesis was to expound general but comprehensive

interpretation of the institute of the rights in rem.
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