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dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 5 %.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje

částečně
Nesplňuje

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke
zvolenému tématu a soulad zadání DP
s jejím obsahem

Splňuje

Zdůvodnění:
Struktura diplomové práce ve vztahu ke zvolenému tématu byla autorem zvolena vhodně. To
samé platí i o souladu zadání diplomové práce, který je zcela v souladu s jejím obsahem. Autor
se zhostil zvoleného tématu požadovaným způsobem, diplomová práce je zpracována na
odborné úrovni. Snad nepatrnou výhradu mám pouze ke kapitole 6., kdy se ve skutečnosti o
pravou komparaci nejedná. Autor na tomto místě nesrovnává charakteristické znaky věcných
práv ve zvolených právních úpravách, nýbrž toliko se omezil na vymezení rozdílů (dle autora
základních atributů) držby a vlastnického práva. Autor do diplomové práce nezařadil Správu
cizího majetku,
a to proto, jak autor v Úvodu uvedl, že dle převládajícího názoru měla být Správa cizího majetku
zařazena spíše do majetkových práv relativních. O uvedeném názoru autora lze samozřejmě
diskutovat, mimo jiné z tohoto důvodu byla autorovi k obhajobě položena otázka v tom směru,
aby tento názor i řádně zdůvodnil.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování
Splňuje

Zdůvodnění:
Autor pro vypracování diplomové práce použil především metodu popisnou, částečně
doplněnou o metodu analytickou. Autorovi není cizí ani vyvozování vlastních závěrů
(kupříkladu na straně 26 v souvislosti se zmocněním se věci, straně 30, kdy na tomto místě se
autor věnuje vztahu jmění a vlastnictví či na straně 71 v souvislosti se zadržením věci. Autor
prokázal, že umí i srovnávat (viz kapitola 6).

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
Splňuje

Zdůvodnění:
Autor prokázal i výbornou orientaci v dané problematice, což se nakonec odrazilo i
v diplomové práci. Autor použil vhodnou literaturu, aplikuje i přiléhavou judikaturu. Pracuje
s právní úpravou de lege lata, v Závěru vyvozuje i vlastní závěry de lege ferenda ve vztahu
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k nerozlišování pojmů vlastnické právo a vlastnictví.

4. Práce s právními prameny

a judikaturou

Splňuje
částečně

Zdůvodnění:
Z uvedeného úhlu pohledu hodnocení nelze autorovi snad vytknout vůbec ničeho. Autor
pracoval s nadprůměrným množstvím pramenů, včetně judikatury.

5. Využití domácí a zahraniční literatury

a práce s ní
Splňuje

Zdůvodnění:
Autor v diplomové práci pracoval zejména s domácí literaturou, což představuje 28 knih či
monografií, 12 odborných článků a 2 elektronické zdroje. Autor dále pracoval se 37 judikáty.
Pokud se jedná o práci se zahraničními prameny, tak autor pracoval pouze s cizojazyčnými
právními předpisy (právními prameny), nikoli zdroji, což však vůbec nesnižuje hodnotu
předkládané diplomové práce. V konečném důsledku ani příslušná vyhláška nic takového
nezakotvuje.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah)

Splňuje

Zdůvodnění:
Po formální stránce je třeba uvést, že diplomová práce má 85 stran započítávaného textu, kdy
vyhláškou požadovaný rozsah by zpravidla neměl přesahovat stran 80.

Jazyková úroveň zpracování diplomové práce je výborná.

Citace odpovídají příslušným normám. Snad jenom na doplnění, u některých kolektivních děl
není zřejmé, čí názory autor vyjadřuje.

Některé poznámky pod čarou by si zasloužily více pozornosti, kupříkladu na straně 12 je na
konci citace uvedena po tečce ještě čárka nebo na straně 58 chybí na konci citace tečka. Jedná se
však
o ojedinělé nepřesnosti, respektive překlepy, které rozhodně nemohou být na újmu diplomové
práce.

Vytknout lze pouze to, že v seznamu použitých zdrojů není u odborných článků uvedeno číslo
ISSN, samozřejmě v těch případech, kdy má dané periodikum ISSN přiřazeno.
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7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje

Zdůvodnění:
Autor měl aktivní přístup k řešení zadaného úkolu, kdy i s vedoucím práce průběžně
konzultoval dílčí otázky zkoumané problematiky. Lze uzavřít, že diplomová práce je uceleným
odborným textem majícím charakter rozsáhlejší teoretické studie. Diplomová práce kromě
analýzy nabízí varianty řešení zkoumaného problému, což je zejména patrné z vlastních názorů
autora.

Samozřejmě diplomová práce by si v některých pasážích zasloužila určitá zpřesnění, například
nelze bez dalšího uzavřít, že zástavní právo je vždy akcesorické. Například se jedná o případy,
kdy dluh ještě neexistuje, nebo v případě uvolněného zástavního práva. Stejně tak, některá
autorem zkoumaná práva k věci cizí z hlediska jejich vymezení a charakteristiky mají i
zajišťovací charakter (například reálná břemena či zástavní právo). To by však již přesahovalo
penzum diplomové práce.

Celkově lze však uzavřít, že diplomová práce je vypracována na požadované úrovni a lze ji
hodnotit jako přínosnou pro další studium věcných práv.

8. Otázky určené k obhajobě

1. Ať autor zdůvodní svůj názor spočívající v tom, že správa cizího majetku by měla být spíše

řazena do majetkových práv relativních?
2. Ať autor upřesní a uvede příklad či příklady, kdy se v případě dočasné stavby jedná o věc

nemovitou a kdy o movitou?

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně až velmi dobře, dle průběhu

obhajoby

V Plzni dne 30. 4. 2022

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.